
W piątek 29 września nasza katechetka s. Rafaela bę-
dzie obchodziła imieniny. Przypatrzmy się jej wielkie-
mu patronowi.

Św. Rafał Archanioł należy do chórów anielskich, o których 
mówi Pismo Święte Starego (np. Hi 5,1; 15,15; Ps 8,6; 33,8; 
89,6; 103,4; 137,1; Dn 3,58; 4,10; 7,10) i Nowego Testamen-
tu (np. Mt 4,11; 18,10; Łk 1,19.26; J 1,51; Dz 1,10; Hbr 1,14; 
Ap 1,4) oraz Tradycja Kościoła (np. św. Klemens Aleksandryj-
ski, Orygenes, św. Augustyn, św. Grzegorz Wielki, św. Jan 
Damasceński). Jest jednym z  7  aniołów, którzy nieustannie 
są gotowi wejść przed majestat Pański (Tob 12,15), czy też 
nieustannie stoją przed Panem (Ap 1,14) i drugim z  trzech 
aniołów, których imiona wymienione są w Biblii. Pierwszym 
jest Michał Archanioł, o którym pisaliśmy rok temu.

O św. Rafale Archaniele mówi 
jedna tylko księga święta, mia-
nowicie Księga Tobiasza napi-
sana na przełomie IV i III w. 
przed Chr. Treść całej księgi 
obraca się wokół życia prywat-
nego rodziny przebywającej 
w niewoli asyryjskiej, złożo-
nej z Tobiasza starszego, jego 
żony Anny oraz ich syna Tobia-
sza młodszego i jego żony Sary. 
Warto przeczytać tę księgę, je-
żeli ktoś jeszcze tego nie zrobił, 
aby zobaczyć, w jaki sposób 
opiekuje się człowiekiem jego 
anioł stróż. Archanioł Rafał 
jest bowiem najlepiej opisanym przypadkiem anioła stróża. 
Towarzyszy Tobiaszowi młodszemu w jego drodze do Raga, po-
maga mu odzyskać dług oraz znaleźć żonę. Powoduje również 
uzdrowienie Tobiasza starszego ze ślepoty. Po szczęśliwym po-
wrocie przedstawił się rodzinie Tobiasza w następujący sposób: 
Ja jestem Rafał, jeden z siedmiu aniołów, którzy stale są gotowi 
wejść przed majestat Pański (Tb 12,15).
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Rafał, czyli Bóg uzdrawiaRefleksja ewangeliczna na niedzielę  
/Mt 20,1–16/

Archanioł Rafał i Tobiasz – Tycjan

Opowieść o robotnikach w winnicy jest metaforą po-
kazującą, że Bóg, który jest jedynym prawowitym 
właścicielem wszystkiego, udziela każdemu jak chce.

To od Niego samego zależy komu i co może udzielać. Ewangelia 
zatem pokazuje sprawiedliwość Boga i rodzącą się z tej sprawie-
dliwości zazdrość i złe patrzenie człowieka. Bóg – przedstawiony 
w przypowieści jako gospodarz – nikomu nie wyrządził krzywdy, 
mało tego, dla tych ostatnich okazał się niezwykle hojny.

Dzisiejsza Ewangelia wyraźnie podkreśla różnicę w sposobie 
myślenia Boga i człowieka. Jezus mówi, że Jego królestwo po-
dobne jest do gospodarza, który przyjmował robotników do 
swojej winnicy. Jedni przyszli skoro świt do pracy, inni w po-
łudnie, jeszcze inni prawie zupełnie na zakończenie dnia. Jaki 
był tego finał? Wszyscy dostali taką samą zapłatę za wykona-
ną pracę. Oczywiście, jak przystało na ludzi, zaczęli szemrać, 
zwłaszcza ci, którzy pracowali od rana. A gospodarz odrzekł: 
O jak nierozumni jesteście, jak bardzo egoistyczni i zapatrzeni 
w siebie. Jak ciężko zaakceptować wam, że doceniam każdego 
człowieka i potrafię każdego nagrodzić za jego trud. Umówiłem 
się z wami na denara. Niech więc każdy z was weźmie ode mnie 
po denarze i pójdzie w swoją stronę. Przecież wolno mi uczynić 
z moim, co zechcę.

Bóg wierzy, że ci będący już w winnicy Pana będą dzielić Jego 
radość, cieszyć się Jego dobrocią, brać na siebie razem z Nim 
tę hojność i miłosierdzie, że będą Jego wspólnikami. I trochę 
smutne to jak ci, których już uznał za swoich, narzekają tak 
bardzo na rzekomą niesprawiedliwość, która nie wyrządza ni-
komu krzywdy.

Ta Ewangelia jest wielkim pytaniem do każdego z nas: Czy ja 
potrafię dzielić radość z tego, że ktoś razem ze mną załapał się 
do winnicy Pańskiej? Czy potrafię widzieć, jak wielką radość ma 
Bóg z tego, że ktoś chociaż przez chwilę jest blisko Niego. Wresz-
cie, dzisiejsza Ewangelia jest wielkim sprawdzianem tego, czy 
potrafię patrzeć po Bożemu i tak jak Bóg cieszyć się z przyjścia 
tych ostatnich.

Ks. Tomasz Blicharz

Przypowieść o robotnikach w winnicy – Ch. W. E. Dietrich

Siostrze Rafaeli 
z okazji imienin 
życzymy wszelkich 
łask Bożych, 
nieustającej 
radości z powołania, 
życzliwości parafian, 
wdzięcznych uczniów 
i gromady słowiczych 
głosików w scholi.



I N T E N C J E  M S Z A L N E

▪▪ Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy opieki Bożej 
i wszelkiej pomyślności.

▪▪ Od przyszłej niedzieli 1 października zapraszamy na nabo-
żeństwa różańcowe, które odprawiać będziemy przez cały 
miesiąc codziennie o godz. 
18:00. Dzieci będą po nabo-
żeństwach otrzymywały ob-
razki do układanki. Będzie-
my modlili się we wszystkich 
ważnych intencjach Kościoła 
i naszych osobistych.

▪▪ Za tydzień, jak w każdą pierwszą niedzielę miesiąca, Zespół 
Charytatywny przeprowadzi zbiórkę do puszek na bieżącą 
działalność kuchni dla ubogich św. Jadwigi.

▪▪ Nasza parafianka, świecka misjonarka pracująca w Peru Do-
minika Szkatuła, która w ubiegłą niedzielę gościła u nas 
z siostrami klaweriankami i dzieliła się swoim świadectwem 
pracy misyjnej, przekazuje całej naszej parafii ogromne po-
dziękowania za dobrowolnie złożone datki przy tej okazji. Na 
wszystkich Mszach świętych udało się łącznie zebrać na cel 
pracy misyjnej w Peru kwotę 23 290 zł. Przyłączamy się do 
jej gorących podziękowań za każdy dar serca.

▪▪ Zebranie rodziców dzieci z klas III przygotowujących 
się do I Komunii Świętej odbędzie się jutro, czyli 25 września 
o godz. 18:30. Rozpocznie się Mszą św., następnie konferen-
cja i spotkanie z katechetami.

▪▪ Spotkania kandydatów na ministrantów odbywają się 
w poniedziałki o godz. 16:30 w zakrystii. Zapraszamy do gro-
na ministrantów i zaszczytnej służby przy ołtarzu chłopców 
od klasy III szkoły podstawowej wzwyż.

▪▪ Świetlica środowiskowa „Przystań” działająca przy naszej 
parafii zaprasza dzieci od poniedziałku do piątku od 16:00 do 
19:00 na bezpłatne zajęcia pozalekcyjne. Zajęcia prowadzo-
ne są w sali nr 9.

▪▪ Przypominamy także, że przy naszej parafii można uzyskać 
bezpłatnie porady prawne w każdy wtorek od godz. 17:00 
do 18:00. Prawnik dyżuruje w pomieszczeniu przy kancelarii 
parafialnej.

▪▪ Wspólnie z Akcją Katolicką organizujemy pielgrzymkę 
do Sanktuarium Matki Boskiej Fatimskiej w Zakopa-
nem na Krzeptówkach z okazji 100. rocznicy objawień Mat-
ki Boskiej w Fatimie oraz do Ludźmierza. Wyjazd w sobo-
tę 14 października o godzinie 7:00 z parkingu przy kościele. 
Powrót wieczorem. Koszt przejazdu autokarem wynosi 30 zł. 
Zapisy chętnych w zakrystii.

▪▪ Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszych parafian, którzy 
w ostatnim czasie odeszli do wieczności. Są to śp.: Danuta 
Florkowska (l. 65) z ul. Krowoderskich Zuchów 5, Euge-
niusz Skiba (l.  84) z ul. Stachiewicza 35 a. Dobry Jezu, 
a nasz Panie, daj im wieczne spoczywanie.

OGŁOSZENIA PAR AFIALNE
PONIEDZIAŁEK 25.09

06:30 + Stanisław i Helena Wcisło
07:00 + Helena Mendel (od koleżanek i kolegów z pracy

Agnieszki)
07:00 +Zdzisław Kleszyk (od Haliny i Franciszka Blicharzów

z Turzy)
08:00+ Halina Jarosz – msza gregoriańska
18:30 O zdrowie, Boże błogosławieństwo i potrzebne łaski dla 

Stanisława
18:30 + Krystyna Tomal – msza gregoriańska

WTOREK 26.09

06:30 + Krystyna Tomal – msza gregoriańska
07:00 Dziękczynna z prośbą o dalsze potrzebne łaski i błogo-

sławieństwo Boże dla rodzeństwa Barbary i Michała w 37. 
rocznicę urodzin oraz za ich bliskich

07:00 +Anna i Stanisław
08:00+Zdzisław Kleszyk (od rodziny Wróbel z Moszczenicy)
18:30 +Anna Zemuła w 5. rocznicę śmierci
18:30 + Halina Jarosz – msza gregoriańska
18:30 +Tadeusz Broda – 2. rocznica śmierci

ŚRODA 27.09

06:30 +Aleksander Boryczko (od Krzysztofa i Małgorzaty
z dziećmi)

06:30 + Elżbieta Wróblewska w 8. rocznicę śmierci
07:00 + Krystyna Tomal – msza gregoriańska
07:00 + Halina Jarosz – msza gregoriańska
07:00 + Edward Dziadosz (od koleżanek i kolegów z kolejowych

zakładów automatyki)
08:00+Józefa Faltus – 7. rocznica śmierci
18:30 W intencjach Nowenny do Matki Bożej Nieustającej Pomocy

CZWARTEK 28.09

06:30 + Edward Dziadosz (od Marii Jamińskiej)
07:00 +Józef Knapczyk (od rodziny Grucel i Franczak z Mszany

Górnej)
08:00+ Halina Jarosz – msza gregoriańska
18:30 + Krystyna Tomal – msza gregoriańska
18:30 + Halina Pogórska w 1. rocznicę śmierci

PIĄTEK 29.09

06:30 + Halina Jarosz – msza gregoriańska
06:30 + Michał Płaksej i Tadeusz Porębski
07:00 + Bronisława, Józef, Franciszek Jakubek
08:00+ Kazimierz Palmiński – 14. rocznica śmierci
18:30 +Jan
18:30 +Jan, Izydor, Karolina i Michał
18:30 + Krystyna Tomal – msza gregoriańska

SOBOTA 30.09

06:30 O błogosławieństwo Boże dla Janiny z okazji urodzin oraz 
o błogosławieństwo dla całej rodziny

07:00 O Boże błogosławieństwo i opiekę MB dla s. Rafaeli
08:00+ Krystyna Tomal – msza gregoriańska
08:00+ Halina Jarosz – ostatnia msza gregoriańska
08:00+Zofia i Marian
08:00+ Helena Mendel (od Barbary Załusińskiej z rodziną)
08:00+Aleksander Boryczko (od Krzysztofa i Małgorzaty

z dziećmi)
18:30 +Tadeusz Wojtuń – 1. rocznica śmierci

NIEDZIELA 01.10

06:30 O zdrowie i Boże błogosławieństwo dla Teresy z rodziną
08:00+ Danuta Kurzec – pierwsza msza gregoriańska
09:30 +Tadeusz Modesan – 24. rocznica śmierci

10:00 Rezerwacja
11:00 Rezerwacja
12:30 W intencji dzieci przyjmujących chrzest
12:30 O zdrowie, łaskę i błog. oraz w podziękowaniu za otrzyma-

ne łaski dla Beatki, Andrzeja, Marii, Wojtka, Anny i Artura 
(od Babci)

17:00 + Leon Pitala (od żony z córkami)
18:30 + Robert Polański – pierwsza msza gregoriańska
20:30 Za Parafian



Czego uczy nas św. Rafał Archanioł? Uczy nas zaufania Bogu; 
mówi do Tobiasza: Ufaj, bliska jest już u Boga chwila, aby 
cię uzdrowić, ufaj! (Tb 5,10). Uczy nas modlitwy przed każ-
dym ważnym przedsięwzięciem. Przed ślubem poleca Tobia-
szowi młodszemu: A gdy już będziesz miał z nią się złączyć, 
powstańcie najpierw oboje i módlcie się (Tb 6,18). Wreszcie 
uczy nas uwielbiania Boga i wyrażania Mu wdzięczności. Do 
rodziny Tobiasza kieruje następujące słowa: Uwielbiajcie Boga 
i wysławiajcie Go przed wszystkimi żyjącymi za dobrodziej-
stwa, jakie wyświadczył wam – w celu uwielbienia i wysławie-
nia Jego imienia. Ogłaszajcie przed wszystkimi ludźmi dzieła 
Boże, jak są godne uwielbienia, i nie wahajcie się wyrażać Mu 
wdzięczności. Ukrywać tajemnice królewskie jest rzeczą piękną, 
ale godną pochwały jest rozgłaszać i wysławiać dzieła Boże. 
Czyńcie dobrze, a zło was nie spotka. Lepsza jest modlitwa ze 
szczerością i miłosierdzie ze sprawiedliwością aniżeli bogactwo 
z nieprawością. Lepiej jest dawać jałmużnę, aniżeli gromadzić 
złoto. Jałmużna uwalnia od śmierci i oczyszcza z każdego grze-
chu. Ci, którzy dają jałmużnę, nasyceni będą życiem. Ci, któ-
rzy popełniają grzech i nieprawość, są wrogami własnej duszy 
(Tb 12,6–9). Swoją przygodę z rodziną Tobiasza kończy słowa-
mi: Uwielbiajcie Boga po wszystkie wieki! To, że byłem z wami, 
nie było moją zasługą, lecz było z woli Bożej. Jego uwielbiajcie 
przez wszystkie dni i Jemu śpiewajcie hymn! (Tb 12,17–19).

Wszystkie te polecenia odnoszą się również do nas.

K.H.-Sz. 
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Ciekawy jest sposób, w jaki arch. Rafał opiekuje się Tobiaszem 
w drodze. Towarzyszy mu, ale nie wyręcza go w życiowych 
próbach, np. nie uwalnia go z zębów groźnej ryby, lecz każe 
mu walczyć. Dodaje mu wiary i pewności siebie, rozmawia 
z nim, objaśnia sytuacje, zachęca do działania. Ostatecznie 
powracają szczęśliwie, nadto Tobiasz z pieniędzmi i żoną. Czy 
my również tak pilnie słuchamy podszeptów naszego anioła 
stróża? Chyba nie, a warto.

Początków kultu świętego 
Rafała można dopatrywać się 
w istniejącym w pierwszych 
wiekach chrześcijaństwa kul-
cie siedmiu aniołów, którzy 
stoją przed Bogiem. O ist-
nieniu tego kultu  świadczą 
pisma apokryficzne pisane w 
tym czasie. Synody w Laody-
cei z 361 r. i w Rzymie z 492 
i 745 r. zezwalały tylko na kult 
archaniołów: Michała, Gabrie-
la i Rafała, ponieważ w Piśmie 
Świętym są o nich wyraźne 
świadectwa.

Kult św. Rafała rozwijał się najpierw na Wschodzie chrześci-
jańskim. Na Zachodzie pierwsze ślady jego kultu występują 
w VII wieku. Wtedy w Wenecji zbudowano kościół ku jego 
czci. W tym samym wieku w Hiszpanii miasto Kordoba zaczę-
ło obchodzić specjalne święto ku czci św. Rafała Archanioła. 
Kult ten, który na razie miał charakter lokalny, popierał papież 
Sergiusz I.

Obchody liturgiczne ku czci św. Rafała Archanioła nie miały 
ustalonego dnia. W średniowieczu spotykamy różne terminy 
świętowania liturgicznych wspomnień arch. Rafała. Były one 
niewątpliwie związane z dedykacjami kościołów budowanych 
ku jego czci. W XV w. św. Rafał Archanioł coraz częściej do-
znawał czci jako patron podróżujących i chorych, której źró-
dłem były jego słowa skierowane do Tobiasza starszego: Po-
słał mnie Bóg, aby uzdrowić ciebie i twoją synową (Tb 12,14). 
Jego posłudze przypisuje się także uzdrawianie w sadzawce 
Betesda.  Dla całego Kościoła święto ku czci św. Rafała Ar-
chanioła ogłosił dopiero papież Benedykt XV w 1921 roku. Na 
obchód ten wyznaczył dzień 24 października, idąc za termi-
nem hiszpańskim. W nowym kalendarzu liturgicznym z 1969 r. 
św. Rafał otrzymał dzień 29 września razem z archaniołami: 
Michałem i Gabrielem.

Na obrazach artyści najczęściej przedstawiają św. Rafała wędru-
jącego razem z podopiecznym Tobiaszem. Widnieje też przy nich 
pies cały czas towarzyszący Tobiaszowi. Warto dodać, że jest to 
jedyne miejsce w Biblii, gdzie pies jest przedstawiony pozytyw-
nie jako towarzysz człowieka. Dla Izraelitów był on zwierzęciem 
nieczystym. Widać tu wpływ asyryjski.

Rafał, czyli Bóg uzdrawia

Czasem po kazaniu i po komunii celebrans siedzi jakiś 
czas w milczeniu. Niektórzy wierni są zaniepokojeni: 
czyżby ksiądz się zdrzemnął? A może zasłabł? – Nie, 
nie zdrzemnął się i nie zasłabł. O znaczeniu milczenia 
w czasie Mszy św. mówi nam „Wprowadzenie do obrzę-
dów Mszy św.”, 45:

Należy również zachować w odpowiednim czasie pełne czci mil-
czenie. Jego natura zależy od czasu, w jakim jest przewidziane 
w poszczególnych obrzędach. W akcie pokuty i po wezwaniu 
do modlitwy wierni skupiają się w sobie; po czytaniu lub homilii 
krótko rozważają to, co usłyszeli; po Komunii świętej zaś wy-
chwalają Boga w sercu i modlą się do Niego.

Godne pochwały jest zachowanie milczenia w kościele, w za-
krystii i w przylegających do niej pomieszczeniach już przed 
rozpoczęciem celebracji, aby wszyscy pobożnie i godnie przy-
gotowali się do sprawowania świętych czynności.

K.H.-Sz.

Milczenie w czasie 
Mszy św.

Archanioł Rafał z młodym 
Tobiaszem (XVII w.)



Kalendarz liturgiczny tygodnia:
PIĄTEK 29.09
Święto św. Archaniołów 
Michała, Gabriela  
i Rafała
Ap 12,7–12a; Ps 138;  
J 1,47–51

SOBOTA 30.09
św. Hieronima,  
prezbitera i doktora 
Kościoła
Za 2,5–9.14–15a; Jr 31;  
Łk 9,43b–45

NIEDZIELA 01.10
Ez 18,25–28; Ps 25;  
Flp 2,1–11; Mt 21,28–32

PONIEDZIAŁEK 25.09
bł. Władysława z Giel-
niowa, prezbitera
Ezd 1,1–6; Ps 126; Łk 
8,16–18
WTOREK 26.09
Ezd 6,7–8.12b.14–20; Ps 122; 
Łk 8,19–21
ŚRODA 27.09
św. Wincentego a Paulo, 
prezbitera
Ezd 9,5–9; Tb 13; Łk 9,1–6
CZWARTEK 28.09
św. Wacława, męczennika
Ag 1,1–8; Ps 149; Łk 9,7–9

Na pewno każdy z nas zauważył, że podczas każdej 
Mszy świętej i nabożeństwa jest używanych wiele na-
czyń liturgicznych, jednak być może nie każdy wie, jak 
one się nazywają i do czego konkretnie służą, dlatego 
postaram się pokrótce je omówić.

Podstawowym naczyniem uży-
wanym podczas każdej Mszy 
św. jest kielich. Każdy ksiądz 
posiada swój prywatny i jest 
on niezbędny do odprawienia 
Mszy św., gdyż to właśnie do 
niego wlewamy wino i wodę, 
które po konsekracji stają się 
krwią naszego Pana Jezusa 
Chrystusa. Wino i wodę poda-
jemy w wykonanych ze szkła 
bądź kryształu ozdobnych 
ampułkach.

Kielich jest wystawiany na ołtarz dopiero wraz z początkiem 
liturgii eucharystycznej. Jednak nie jest on stawiany bezpo-
średnio na ołtarzu. Najpierw należy rozłożyć korporał. Jest to 
kwadratowa płócienna chusta składana na dziewięć części i do-
piero na niej kładziemy naczynia z postaciami eucharystycznymi.  

ampułki

NACZYNIA LITURGICZNE

kielich

patena

Oprócz kielicha stawiamy tam patenę z przygotowaną do kon-
sekracji hostią. Tuż przy korporale powinna być pozostawiona 
tzw. bielizna kielichowa, czyli palka – kwadratowe, sztyw-
ne, ozdobne nakrycie kielicha wykonane z płótna, służące do 
ochrony przed owadami – oraz puryfikaterz – płócienna 
chusta służąca do wycierania kielicha przy oczyszczaniu naczyń.

W liturgii używamy też lawaterz, czyli dzbanek i tackę, prze-
znaczone do obmycia rąk kapłana po przygotowaniu darów 
w liturgii eucharystycznej oraz ręczniczek. Podczas Mszy św. 
używane są również puszki, zwane też cyborium, służące do 
przechowywania większej liczby hostii i rozdawania jej wiernym.  

Po rozdaniu komunii świętej kapłan może zanurzyć palce 
w wodzie znajdującej się w małym szklanym naczyniu zwanym 
vasculum, aby oczyścić palce z resztek hostii.

Poza Mszą św. w trakcie nabożeństw używamy także dodat-
kowych naczyń. Hostia służąca do wystawienia Najświętszego 
Sakramentu w monstrancji jest przechowywana w kustodii, 
czyli naczyniu przypominającym puszkę na niewielkiej stopce. 
Można ją przenieść do monstrancji używając melchizedeka, 
czyli w metalowej oprawce przypominającej półksiężyc.

J.W.

korporał i bielizna kielichowa

cyboriumkustodium


